

【表紙】	
【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	平成21年2月12日
【四半期会計期間】	第59期第3四半期（自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日）
【会社名】	大丸エナウィン株式会社
【英訳名】	DAIMARU ENAWIN CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 竹川 卯三郎
【本店の所在の場所】	大阪市住之江区緑木1-4-39
【電話番号】	06-6685-5101
【事務連絡者氏名】	財務部長 明石 賢治
【最寄りの連絡場所】	大阪市住之江区緑木1-4-39
【電話番号】	06-6685-5106
【事務連絡者氏名】	財務部長 明石 賢治
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### 連結経営指標等

回次	第59期 第3四半期連結 累計期間	第59期 第3四半期連結 会計期間	第58期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成20年 10月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成19年 4月1日 至 平成20年 3月31日
売上高 (千円)	13,407,516	4,480,472	
経常利益 又は経常損失( ) (千円)	221,474	24,026	
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失( ) (千円)	60,980	31,720	
純資産額 (千円)		6,945,465	
総資産額 (千円)		10,493,668	
1株当たり純資産額 (円)		864.71	
1株当たり四半期 (当期)純利益 又は四半期純損失( ) (円)	7.59	3.95	
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)			
自己資本比率 (%)		66.2	
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	524,126		
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	300,427		
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,880		
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)		1,733,906	
従業員数 〔ほか、平均臨時 雇用者数〕 (名)		302 〔32〕	

- (注) 1 当社は第59期より連結財務諸表を作成しておりますので、第58期については記載しておりません。  
2 売上高には、消費税等は含まれておりません。  
3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成20年12月31日現在

従業員数(名)	302〔32〕
---------	---------

(注) 従業員数は就業人員数(当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む。)であり、臨時従業員数は〔 〕内に当第3四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。なお、臨時従業員には、パートタイマー及び嘱託契約の従業員を含み、派遣社員を除いております。

### (2) 提出会社の状況

平成20年12月31日現在

従業員数(名)	293〔32〕
---------	---------

(注) 従業員数は就業人員数(当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む。)であり、臨時従業員数は〔 〕内に当第3四半期会計期間の平均人員を外数で記載しております。なお、臨時従業員には、パートタイマー及び嘱託契約の従業員を含み、派遣社員を除いております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 受注状況

当社は製品即納体制をとっておりますので、受注実績は販売実績とほぼ同額であり、受注残高に重要性はありません。

#### (2) 販売実績

当第3四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	販売高(千円)
リビング事業部	3,984,108
医療・産業ガス事業部	359,645
アクア事業部	136,719
合計	4,480,472

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

特記すべき事項はありません。

### 3 【財政状態及び経営成績の分析】

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結会計期間のわが国経済は、米国におけるサブプライムローン問題を引き金とした世界的金融市場の混乱や株式・為替市場の変動に加え、原油価格や原材料価格の高騰による企業収益の悪化があり、個人消費の買い控え傾向に拍車がかかり、景気の減速が拡大し、世界同時不況にはいりました。

このような状況下におきまして、今期より丸信ガス株式会社を連結子会社とした当社グループの売上高は、リビング事業部3,984百万円、医療・産業ガス事業部359百万円、アクア事業部136百万円、合計4,480百万円を計上しました。

前期個別の第3四半期売上高に比べますと104百万円の減収となりました。事業部別の内訳は、リビング事業部においてLPガス価格が12月度に大幅な値下がりとなったため119百万円減少し、医療・産業ガス事業部は景気に変動する産業ガス・機材が低調となり5百万円減少しました。アクア事業部についてはユーザー件数の拡大に連動して21百万円増加しました。

売上総利益についてはLPガス仕入価格の変動が業績に多大な影響を及ぼすため、7月度より従来3ヶ月に1度改訂していた原料費調整制度を毎月改訂する制度に変更し、卸売販売での仕入価格連動性の徹底に努めました。

この結果、前期個別の第3四半期売上総利益に比べ130百万円の増益となり、販売費及び一般管理費はのれん償却額の減少等があり90百万円の増加にとどまりましたので、営業損失は前期個別の第3四半期営業損失に比べ39百万円赤字額が減少し34百万円になりました。

営業外収益11百万円、営業外費用1百万円を加減算した経常損失は前期個別の第3四半期経常損失に比べ39百万円赤字額が減少して24百万円となり、法人税、住民税及び事業税等控除後の四半期純損失は31百万円となりました。



(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は1,733百万円となり、第2四半期連結会計期間における資金1,452百万円から281百万円増加いたしました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは277百万円の資金が増加しました。これは主に税金等調整前四半期純損失が24百万円となりましたが、非資金取引となる減価償却費118百万円、のれん償却額75百万円やたな卸資産の減少98百万円を計上したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは42百万円の資金が減少しました。これは有形固定資産の取得が42百万円あったことであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは46百万円の資金が増加しました。これは短期借入金の借入150百万円に対し返済が60百万円あったことと中間配当金の支出43百万円によるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

(5) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

当社を取り巻く事業環境は非常に競争が厳しく、主力商品のプロパンガスはオール電化や都市ガスの攻勢が考えられます。また、ブタンガスを含めたLPガスは主に海外からの輸入に依存しております。したがって、当社グループの約7万軒のガスユーザーが他エネルギーへの転換により減少していく要因や、国際情勢の変化により仕入価格が上昇する要因があります。

当社グループといたしましては、これらの状況を踏まえて、業務用販売での原料費調整制度導入や卸売販売での仕入価格連動性の徹底を行ない利幅確保を図ります。また、M & Aを含めたのれんの買収により、利益率の高い直売先を増加させてまいります。

(6) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社グループは、運転資金および設備投資資金につきましては、内部資金により資金調達をすることとしております。また、納税および賞与資金につきましては、決算期を越えない範囲で完済する金融機関からの短期借入金により資金調達をすることとしており、実質無借金経営を継続しております。

当社グループは、この健全な財務状態と営業活動によりキャッシュ・フローを生み出す能力により、当社グループの成長を維持するために当面必要な運転資金および設備投資資金を調達することが可能と考えております。

(7) 経営者の問題認識と今後の方針について

当社グループの経営陣は、平成20年4月1日付組織変更により、支店・営業所に対するLPガスの直売と卸売の指示系統を一本化し意思伝達を円滑にするため、ぽっぽガス事業本部とエネルギー事業本部を統合しリビング事業本部としました。

「LPガス」、「アクア」、「医療・産業ガス」を当社のコア事業として明確化するため、エネルギー事業本部の下部組織であった医療・産業ガス部を事業本部に昇格させました。

LPガス供給における保安推進として現行の保安室に加えて、リビング事業本部のぽっぽガス部に保安推進課を設置しました。LPガス直売先の保安にしっかり目を配り、お客様の視点にたった保安を心がけます。卸売先につきましても、保安に関する情報伝達や指導・助言に注力し、安全・快適なLPガスのイメージ向上に貢献したいと考えます。

競合燃料への対抗としては、環境に適合したエネルギー効率の高い商品の販売促進、リフォーム事業の拡大、リースやレンタルによる販売の活用などを積極的に展開してまいります。そして、フォローサービスの訪問を徹底し、お客様との接点を大切にすきめ細かな営業を展開してまいります。また、そのための人材教育、営業力強化に努めてまいります。

医療・産業ガスの営業力強化と拡販体制としましては、大阪支店の充填工場統合・移転(平成17年11月)に伴い、大阪地区では医療・産業ガスの充填工場がなく委託充填により業務を続けてまいりましたが、当事業は医療業および生産業の中での存在意義が大きく当社のコア事業として確立すべきと判断し、販売地区の拡大や営業力強化を図ってガス拡販に努め、当地区で充填工場を建設できる販売量を確保したいと考えます。このために、営業マンに対し主として医療ガス販売における専門的教育やLPガス販売と同様に個人コンテストを実施しモチベーションおよびスキルアップに努めます。また、販売先である病院を交えた保安体制の強化、産業ガスユーザーに対する保安点検の強化を行ない、当社の存在意義をアピールしてまいります。

アクア事業の強化、工場の稼働率アップによる営業利益の確保として、平成20年4月、大阪地区の販売拡大のため本社組織から収支管理を独立させたアクア大阪事業所を設置しました。これはアクア東京事業所に続くアクア専業の事業所です。アクア事業においては潜在顧客数の多い大都市圏での展開を積極的に進めたいと考えます。また、自社工場の操業により供給体制およびウォーターサーバーのメンテナンス体制が整ったことから、さらなる拡大を目指して新規ユーザー獲得に力を入れるとともに既存ユーザーに対してもミニコミ誌の配布や定期的なキャンペーン実施など訪問サービスに努めてまいります。そうしたことにより、工場の稼働率を高め原価低減につなげてアクア事業における営業利益を確保してまいりたいと存じます。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、第2四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第3四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	22,600,000
計	22,600,000

##### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成20年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年2月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	8,046,500	8,046,500	東京証券取引所 大阪証券取引所 各市場第二部	単元株式数は100株でありま す。
計	8,046,500	8,046,500		

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成20年12月31日		8,046		870,500		1,185,972

#### (5) 【大株主の状況】

当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、実質株主が把握できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成20年9月30日の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 14,300		
完全議決権株式(その他)	普通株式8,027,100	80,271	
単元未満株式	普通株式 5,100		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	8,046,500		
総株主の議決権		80,271	

(注) 1 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式1株が含まれております。

2 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が200株(議決権2個)含まれております。

【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 大丸エナウイン株式会社	大阪市住之江区緑木 1丁目4番39号	14,300		14,300	0.18
計		14,300		14,300	0.18

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高(円)	648	642	645	635	633	631	598	543	571
最低(円)	581	582	580	589	600	588	495	487	473

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までにおいて、役員の変動はありません。

せん。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

- (1) 当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。
- (2) 当連結会計年度(平成20年4月1日から平成21年3月31日まで)は、連結財務諸表の作成初年度であるため、以下に掲げる四半期連結貸借対照表については、前連結会計年度との対比は行っておりません。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、監査法人トーマツにより四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,733,906	-
受取手形及び売掛金	2 2,879,798	2 -
商品	390,607	-
その他	311,146	-
貸倒引当金	9,581	-
流動資産合計	5,305,878	-
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	1,083,460	-
土地	1,548,766	-
その他(純額)	981,412	-
有形固定資産合計	1 3,613,639	1 -
無形固定資産		
のれん	1,019,573	-
その他	97,968	-
無形固定資産合計	1,117,541	-
投資その他の資産		
投資有価証券	215,879	-
その他	261,771	-
貸倒引当金	21,041	-
投資その他の資産合計	456,608	-
固定資産合計	5,187,790	-
資産合計	10,493,668	-
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2 2,619,479	2 -
短期借入金	90,000	-
役員賞与引当金	15,000	-
その他	388,783	-
流動負債合計	3,113,262	-
固定負債		
役員退職慰労引当金	213,387	-
その他	221,553	-
固定負債合計	434,940	-
負債合計	3,548,203	-

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	870,500	-
資本剰余金	1,185,972	-
利益剰余金	4,882,982	-
自己株式	9,469	-
株主資本合計	6,929,985	-
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,480	-
評価・換算差額等合計	15,480	-
純資産合計	6,945,465	-
負債純資産合計	10,493,668	-

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	13,407,516
売上原価	9,480,975
売上総利益	3,926,541
販売費及び一般管理費	3,736,567
営業利益	189,973
営業外収益	
受取利息	1,575
受取配当金	5,006
受取賃貸料	12,468
その他	16,432
営業外収益合計	35,483
営業外費用	
支払利息	980
売上割引	1,221
不動産賃貸費用	1,327
その他	452
営業外費用合計	3,982
経常利益	221,474
特別利益	
固定資産売却益	1,031
特別利益合計	1,031
特別損失	
固定資産除売却損	5,752
特別損失合計	5,752
税金等調整前四半期純利益	216,752
法人税、住民税及び事業税	96,354
法人税等調整額	59,418
法人税等合計	155,772
四半期純利益	60,980

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	
売上高	4,480,472
売上原価	3,273,145
売上総利益	1,207,327
販売費及び一般管理費	1,241,977
営業損失( )	34,650
営業外収益	
受取利息	451
受取配当金	994
受取賃貸料	4,029
その他	6,330
営業外収益合計	11,806
営業外費用	
支払利息	353
売上割引	300
不動産賃貸費用	439
その他	88
営業外費用合計	1,182
経常損失( )	24,026
特別利益	
固定資産売却益	281
特別利益合計	281
特別損失	
固定資産除売却損	1,145
特別損失合計	1,145
税金等調整前四半期純損失( )	24,890
法人税、住民税及び事業税	43,955
法人税等調整額	50,786
法人税等合計	6,830
四半期純損失( )	31,720

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第3四半期連結累計期間  
(自平成20年4月1日  
至平成20年12月31日)

<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	216,752
減価償却費	349,375
のれん償却額	224,932
役員賞与引当金の増減額(は減少)	3,355
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	13,761
長期未払金の増減額(は減少)	287
受取利息及び受取配当金	6,581
支払利息	980
有形固定資産除売却損益(は益)	4,721
売上債権の増減額(は増加)	583,581
たな卸資産の増減額(は増加)	106,017
仕入債務の増減額(は減少)	341,486
その他	310,982
小計	837,428
利息及び配当金の受取額	6,667
利息の支払額	980
法人税等の支払額	318,988
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>524,126</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	275,377
有形固定資産の売却による収入	2,308
無形固定資産の取得による支出	20,720
投資有価証券の取得による支出	9,671
貸付金の回収による収入	3,034
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>300,427</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入れによる収入	300,000
短期借入金の返済による支出	210,000
配当金の支払額	88,073
自己株式の純増減額(は増加)	45
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,880</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額(は減少)</b>	<b>225,579</b>
現金及び現金同等物の期首残高	1,508,327
<b>現金及び現金同等物の四半期末残高</b>	<b>1,733,906</b>

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
<p>1 連結の範囲に関する事項の変更</p> <p>(1) 連結子会社の数 1社 連結子会社の名称 丸信ガス(株) 丸信ガス(株)は、全株式の取得により第1四半期連結会計期間より連結子会社となりました。</p> <p>(2) 非連結子会社の数 2社 非連結子会社の名称 ピワコ・シティ・ガス(株)、(有)紀ノ川シティガス (連結の範囲から除いた理由) 非連結子会社は、小規模であり、純資産、売上高、四半期純利益及び利益剰余金は、いずれも四半期連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないためであります。</p>
<p>2 連結子会社の事業年度等に関する事項の変更 連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。</p>
<p>3 会計処理の原則及び手続の変更 棚卸資産の評価に関する会計基準の適用 「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号)を第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、主として移動平均法による原価法から主として移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下による薄価切下げの方法)に変更しております。なお、従来の方法によった場合と比べ、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。</p>

【簡便な会計処理】

当第3四半期連結累計期間  
(自平成20年4月1日  
至平成20年12月31日)

1 棚卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を主要商品に限定し、それ以外の部品等については実施棚卸を省略し、前期末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

2 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却又は除却等の見積りを考慮した予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法によっております。

なお、定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

3 経過勘定項目の算定方法

合理的な算定方法による概算額で計上する方法によっております。

4 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

当社の繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、当第3四半期連結会計期間において経営環境や一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前期使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
<p>1 有形固定資産の減価償却累計額は5,286,103千円 であります。</p> <p>2 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理に ついては、手形交換日をもって決済処理して おります。</p> <p>なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の 休日であったため、次の四半期連結会計期間末 日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含 まれております。</p> <p>受取手形 50,126千円 支払手形 246,062千円</p>	

(四半期連結損益計算書関係)

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
<p>1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 は、次のとおりであります。</p> <p>運賃 435,445千円 のれん償却額 224,932千円 貸倒引当金繰入額 17,108千円 給料手当 743,756千円 賞与 212,328千円 役員賞与引当金繰入額 15,000千円 役員退職慰労引当金繰入額 13,761千円 賃借料 226,234千円 減価償却費 321,094千円 備品消耗品費 466,142千円</p>

当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
<p>1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 は、次のとおりであります。</p> <p>運賃 137,758千円 のれん償却額 75,010千円 貸倒引当金繰入額 17,108千円 給料手当 243,870千円 賞与 52,729千円 役員賞与引当金繰入額 5,000千円 役員退職慰労引当金繰入額 4,144千円 賃借料 73,623千円 減価償却費 109,711千円 備品消耗品費 140,687千円</p>

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結 貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	
現金及び預金	1,733,906千円
現金及び現金同等物	1,733,906千円

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	8,046,500

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	14,346

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年6月27日 定時株主総会	普通株式	44,177	5.5	平成20年3月31日	平成20年6月30日	利益剰余金
平成20年10月30日 取締役会	普通株式	44,177	5.5	平成20年9月30日	平成20年12月10日	利益剰余金

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(リース取引関係)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間におけるリース取引残高に著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、当四半期連結会計期間に著しい変動はありません。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)  
該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

	リビング事業 (千円)	医療・産業ガ ス事業(千円)	アクア事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,984,108	359,645	136,719	4,480,472		4,480,472
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						
計	3,984,108	359,645	136,719	4,480,472		4,480,472
営業利益又は営業損失( )	47,656	26,651	13,645	34,650		34,650

(注) 1 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の主な商品

- (1) リビング事業 ..... プロパンガス、ブタンガス、住設機器  
(2) 医療・産業ガス事業 ... 医療用ガス、産業用ガス、溶接材料  
(3) アクア事業 ..... ミネラルウォーター

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

	リビング事業 (千円)	医療・産業ガ ス事業(千円)	アクア事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	11,842,265	1,153,963	411,287	13,407,516		13,407,516
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						
計	11,842,265	1,153,963	411,287	13,407,516		13,407,516
営業利益又は営業損失( )	212,659	73,864	96,550	189,973		189,973

(注) 1 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の主な商品

- (1) リビング事業 ..... プロパンガス、ブタンガス、住設機器  
(2) 医療・産業ガス事業 ... 医療用ガス、産業用ガス、溶接材料  
(3) アクア事業 ..... ミネラルウォーター

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

在外子会社及び在外支店が存在しないため、記載は省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

在外子会社及び在外支店が存在しないため、記載は省略しております。

【海外売上高】

当第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)  
すべて国内売上高のため、記載は省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)  
すべて国内売上高のため、記載は省略しております。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
864円71銭	円

2 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益  
又は潜在株式調整後1株当たり四半期純損失  
第3四半期連結累計期間

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	
1株当たり四半期純利益	7円59銭
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	60,980
普通株式に係る四半期純利益(千円)	60,980
普通株主に帰属しない金額(千円)	
普通株式の期中平均株式数(千株)	8,032

### 第3 四半期連結会計期間

当第3 四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	
1株当たり四半期純損失( )	3円95銭
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純損失については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

項目	当第3 四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)
四半期連結損益計算書上の四半期純損失( ) (千円)	31,720
普通株式に係る四半期純損失( )(千円)	31,720
普通株主に帰属しない金額(千円)	
普通株式の期中平均株式数(千株)	8,032

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

第59期(平成20年4月1日から平成21年3月31日まで)中間配当については、平成20年10月30日開催の取締役会において、平成20年9月30日の最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議し、配当を行っております。

配当金の総額 44,177千円

1株当たりの金額 5円50銭

支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成20年12月10日

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 2月 9日  
大丸エナウイン株式会社  
取締役会 御中

監査法人 トーマツ

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 多田 滋 和 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 伊 東 昌 一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている大丸エナウイン株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、大丸エナウイン株式会社及び連結子会社の平成20年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1 . 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 . 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。